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Dotychczas wyrabiano masę w rodzaju
kauczukowej lub gumy twardej w ten spo¬
sób, że żelatynowano 50 części ciężaro¬
wych wełny strzelniczej z dodaniem środ¬
ków rozpuszczających lub bez nich z naj¬
mniej 50 częściami ciężarowemi takich
moczników lub tiomoczników, w których
wszystkie atomy wodorowe zastąpione są
organicznemi związkami lub ich pochodne-
mi chlorowcowemi. Tą drogą otrzymywano
masy podobne do celuloidu, których jednak
nie udało się wprowadzić na rynki.
Tymczasem stwierdzono, że można o-

trzymać masę w rodzaju kauczuku o bar¬
dzo korzystnych właściwościach, jeżeli
miesza się 21 części ciężarowych pochod¬
nych drzewnika np, nitrocelulozy, acetyl-

celulozy zawierających1 wodę, bez dodania
alkoholu lub innych środków rozpuszcza¬
jących, z mniej więcej 16 częściami ciężaro¬
wemi środków żelatynujących np, antyfe-
brynu etylowego trójchlorowego, antyfe-
brynu fosforanu trójfenylowego', estrów
glicerynowych kwasu octowego, estrów di-
metylowych kwasu ftalowego i podobnych
związków, czyli używając więcej środków
żelatynujących niż potrzeba do zżelatyno-
wania odnośnych pochodnych drzewnika i
dodając bardzo wielką ilość maiterjału wy¬
pełniającego np, węglanu wapniowego, gi¬
psu, krzemiospatu, mączki korkowej, azbe¬
stowej, torfowej i podobnych materjałów
(około 65 części ciężarowych). Masę po¬
wyższą podgrzewa się następnie w celu u-



sunięcia wody, a ofrzymany produkt stła-
cza się w cieple nadając jemu odpowiedni
kształt. Tak otrzymane ciała stłaczane po¬
siadają właściwe rozmiary, zatrzymują je
i nie wymagają dodatkowego wysuszania.
Od sposobu, opisanego w patencie nie¬

mieckim 191454, różni się sposób niniejszy
tern, że można stosować nietylko wełnę
strzelniczą, lecz każdą inną nitrocelulozę
najrozmaitszego stopnia nitrowania oraz
inne estry celulozy; następnie tern, że mo¬
gą być dodane do masy bardzo wielkie ilo¬
ści materjału wypełniającego.
Przykład: Około 400 g nitrocelulozy,

czyli 21 części, oraz około 260 g wody i
1200 g krzemiospatu, czyli 63 części, mie¬
sza się ściśle w maszynie do ugniatania o-
koło V2 godziny. Do tej mieszaniny dodaje
się około 300 g znanego środka żelatynu¬
jącego jak antyfebryn etylowy, czyli 16 czę¬
ści, i masę tę ugniata się około godziny
przy zwykłej temperaturze. Następnie
przyrząd do mieszania podgrzewa się, a u-
gniatanie trwa tak długo, dopóki nie wy¬
paruje woda. Tak otrzymaną masę kładzie
się w odpowiedniej ilości w formy i stła-

cza przy temperaturze około 130°. Potem
studzi się formę i przechyla, przyczem wy¬
pada gotowy przedmiot stłoczony, zdatny
do natychmiastowego użytku.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu masy plastycznej w ro¬
dzaju kauczuku z pochodnych drzewnika,
jak np. z nitrocelulozy, acetylcelulozy, zna¬
mienny tern, że pochodne celulozy, zawie¬
rające wodę, miesza się bez dodania alko¬
holu lub innych środków rozpuszczających
z większą ilością środka żelatynującego,
niż potrzeba do zżelatynowania odnośnych
pochodnych drzewnika, dodając wielkie i-
lości organicznego lub nieorganicznego
środka wypełniającego, następnie podgrze¬
wa mieszaninę w celu usunięcia wody i na¬
daje się tak otrzymanej masie ped ciśnie¬
niem w cieple kształt pożądany.

P. Balke.
G u s i a v Leysieffer.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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